
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

COPIA
3̂ AREA – Programmazione e gestione opere pubbliche e patrimonio comunale

DETERMINAZIONE N. 1095  DEL 26-10-2016

OGGETTO:FORNITURA ATTREZZATURE SPORTIVE PER CAMPO SPORTIVO DI VIA
OLIMPIA. DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con Deliberazione n. 244 del 17.12.2015, la Giunta comunale ha approvato il progetto --
esecutivo dei lavori dell’opera “Campo sportivo di via Olimpia. 3° stralcio – Completamento
pista di atletica”, presentato dal progettista incaricato arch. Marco Santinon in atti al prot. n.
22877 del 14.12.2015, per un importo complessivo di € 216.000,00, di cui € 213.500,00 per
“Lavori a base d’asta” e € 2.500,00 per “oneri per la sicurezza” ed € 74.000,00 per “Somme a
disposizione dell’Amministrazione”;
il CIPE ha assegnato all’opera in oggetto il CUP I77B15000210004;-
con determinazione del Responsabile del servizio n. 357 del 12.04.2016 sono stati affidati i-
lavori alla ditta Sartori srl Impianti Sportivi, con sede a Casalserugo (PD), relativi dell’opera
“Campo sportivo di via Olimpia. 3° stralcio – Completamento pista di atletica”;
con Deliberazione n. 176 del 26.07.2016 è stata approvata una variante all’opera “Campo-
sportivo di via Olimpia. 3° stralcio – Completamento pista di atletica” e nel nuovo quadro
economico è prevista la somma di € 49.000,00 (oltre ad IVA al 22%) per l’acquisto di
attrezzature e attrezzi sportivi;
i lavori relativi al 3° stralcio sono terminati in data 23.09.2016;-
con determinazione del Responsabile del servizio n. 981 del 5.10.2016 è stato acquistato un-
tappeto protettivo per la pista di atletica;

DATO ATTO che è necessario procedere all’acquisto delle attrezzature e attrezzi sportivi al fine di
completare l’opera “Campo sportivo di via Olimpia. 3° stralcio – Completamento pista di atletica”, e
ottenere l’omologazione da parte della FIDAL;

RILEVATO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 prevede che “le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

ACCERTATO, a seguito di indagine informale di mercato, che il valore contrattuale presunto della
fornitura, ammonta ad € 48.590,00 (oltre ad IVA al 22%), e pertanto ricorrono i presupposti per
procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che si rende necessario avviare il procedimento per l’individuazione della ditta
che provvederà a fornire gli attrezzi e le attrezzature sportive necessarie per ottenere
l’omologazione;

VERIFICATO che alla data odierna non esiste una convenzione CONSIP per la fornitura delle
attrezzature sportive;



DATO ATTO che, per le acquisizioni di cui sopra sussiste la possibilità di approvvigionarsi
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa (Convenzioni e Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione);

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.lgs 50/2016 è possibile
l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di
committenza qualificate secondo la normativa vigente;

RILEVATO che i principi di cui all’articolo 30 del D.lgs 50/2016, sono integralmente garantiti e
rispettati mediante il ricorso al MePa gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale del mercato
è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della
Consip, mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta mediante la negoziazione
avviata attraverso il sistema della Richiesta d’Offerta, inviata ad almeno 5 operatori economici;

ATTESO che ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:
il fine che si intende perseguire è la dotazione di attrezzature e attrezzi volta acquisire-
l’omologazione FIDAL;
l’oggetto del contratto è la fornitura di attrezzature fisse per destinazione e di attrezzature e-
attrezzi inerenti ai salti e ai lanci, meglio individuate nella lista, allegata alla lettera di richiesta
offerta;
la scelta dei contraente deve avvenire tramite procedura negoziata attraverso RDO, ai sensi-
dell’art. 36 comma 2, lettera b), in ossequio dei principi generali enucleati dall’art. 30 del D.Lgs
50/2016, con invito di almeno 5 operatori economici;
il criterio di valutazione utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del-
D.Lgs. 50/2016, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate;
il contratto verrà perfezionato tramite procedura MePA;-

ACQUISITO il CIG n. 6846854AA7;

RITENUTO, opportuno:
approvare la documentazione riportante le modalità e le caratteristiche oggetto dell’appalto;-
avviare il procedimento per l’individuazione degli operatori economici per la forniture delle-
attrezzature sportive ai sensi dell’art. 10, comma 1, lettera h), del D.P.R. 207/2010;
procedere alla scelta del contraente avvalendosi della procedura negoziata, senza previa-
pubblicazione di bando di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs.
50/2016, in considerazione dell’importo della fornitura;
impegnare a favore dell’ANAC la somma di € 30,00 a titolo di contributo;-

VISTI:
la “Lettera di richiesta offerta”, con i relativi allegati, con la quale vengono stabilite l’oggetto e le-
caratteristiche dell’appalto le modalità per la presentazione e formulazione dell’offerta;
l’elenco delle ditte selezionate dall’elenco degli operatori economici “arredi 104” da invitare alla-
procedura telematica. Tale elenco non viene pubblicato per non falsare la concorrenza e per
motivi di parità di trattamento ed imparzialità, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 comma 2 lett.
b) del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

RICHIAMATI:
l’art. 29 (sui principi in materia di trasparenza), l’art. 30 (sui principi per l'aggiudicazione e-
l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia
comunitaria), l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), l’art. 33 (sui controlli sugli atti delle



procedure di affidamento), l’art. 35 (sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del
valore stimato degli appalti), l’art. 36 (Contratti sotto soglia), l’art. 45 (Operatori economici), l’art.
80 (sui motivi di esclusione) l’art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell'appalto) del D.Lgs 50/2016
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;
il Decreto del Presidente della Repubblica 05.10.2010 n. 207 - Regolamento in materia di lavori-
pubblici, per le parti ancora in vigore;
le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti emesse dell’ANAC;-
il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in-
materia di documentazione amministrativa";
l'art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), l'art. 183 (Impegno di spesa), l'art. 191-
(Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese) e l'art. 192 (Determinazioni a
contrattare e relative procedure), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
la Legge 07.08.1990 n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e s.m.i.;-
la L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;-
la Legge 6.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e-
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
il Decreto Legislativo n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di-
pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
il “Regolamento Comunale di semplificazione dei procedimenti di spesa in  economia”,-
approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 55 del 27.11.2014;
lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;-
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 8.02.2016 ad oggetto - “Documento unico di-
programmazione (D.U.P.) 2016/2018. Bilancio di previsione 2016/2018. Approvazione” e smi;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 22.02.2016, con la quale è stato approvato il-
Piano Esecutivo di Gestione 2016 e smi;
il provvedimento del Sindaco n. 16 del 18 dicembre 2014 di nomina dei Titolari delle Posizioni-
Organizzative;
gli allegati pareri preventivi espressi ai sensi dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto-
2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

DI ATTIVARE, con la presente determinazione a contrarre, per le motivazioni espresse in1.
premessa e che si intendono qui richiamate, la procedura negoziata (senza previa
pubblicazione di un bando di gara), ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016,
tra almeno cinque ditte del settore, specializzate e qualificate, per l’affidamento dell’appalto
relativo alla fornitura di attrezzi e attrezzature sportive per il Campo sportivo di Via Olimpia, con
il criterio, previsto all’art. 95, comma 4 lett. a), di aggiudicazione al prezzo più basso.

DI PROCEDERE all’espletamento della gara per l’affidamento della suddetta fornitura tramite il2.
MePA.

DI APPROVARE la “Lettera di richiesta offerta”, e relativi allegati, con la quale vengono3.
stabilite l’oggetto e le caratteristiche dell’appalto le modalità per la presentazione e per la
formulazione dell’offerta, che costituisce parte integrante del presente atto;

DI APPROVARE l’elenco delle ditte, da invitare alla gara informale, di cui si omette la4.
pubblicazione per motivi di parità di trattamento, imparzialità e per non falsare la concorrenza,
ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016.

DI DARE ATTO che la spesa per la fornitura di attrezzature sportive trova capienza, nelle5.
somme a disposizione dell’Amministrazione, del quadro economico approvato con



Deliberazione di Giunta comunale n. 176 del 26.07.2016 e viene finanziata al cap. 3412.00 –
“Completamento pista di atletica” (avanzo vincolato) del Piano Esecutivo di Gestione 2016 –
Gestione competenza.

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (c.f.6.
97163520584), la somma di € 30,00 - ai sensi della deliberazione n. 163 dell'ANAC del
22.12.2015 ad oggetto "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.
266 per l'anno 2016".

DI IMPUTARE la spesa suddetta al Cap. 3412.00 – “Completamento pista di atletica” (avanzo7.
vincolato) del Piano Esecutivo di Gestione 2016 – Gestione competenza, che trova capienza
tra le Somme a disposizione dell’Amministrazione, del Quadro economico dell’opera approvato
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 26.07.2016.

DI SUBORDINARE l’emissione del mandato di pagamento al ricevimento del MAV emesso8.
dall’ANAC.

DI PRECISARE che gli elementi di cui all’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.9.
267/2000 trovano estrinsecazione nella parte narrativa.

DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è l’arch. Giovanni Barzazi,10.
Responsabile della 3̂ Area – Programmazione e Gestione Opere Pubbliche e Patrimonio.

DI STABILIRE che il contratto verrà stipulato in forma telematica dello scambio della lettera11.
commerciale.

DI DARE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto a12.
termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10, del D.lgs 50/2016, poiché di tratta di acquisto
effettuato attraverso il mercato elettronico.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e13.
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per14.
15 giorni consecutivi.

S. Biagio di Callalta, li 26-10-2016

Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Giovanni Barzazi

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: si attesta la copertura Finanziaria della spesa in oggetto
del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153 comma 5 del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.
La determinazione di impegno è pertanto esecutiva.

S. Biagio di Callalta, lì 02-11-2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario



F.to Rag. Fiorangela Rocchetto

PUBBLICAZIONE

Pubblicata al n° 1967 dal 02-11-2016 al 17-11-2016



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

Determinazione n. 1095  del 26-10-2016

OGGETTO: FORNITURA ATTREZZATURE SPORTIVE PER CAMPO SPORTIVO DI VIA
OLIMPIA. DETERMINA A CONTRARRE

PARERI PREVENTIVI

Parere di regolarità tecnica
Visto l’art. 147bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 16 in data 18.12.2014   con il quale si è provveduto alla nomina
dei Responsabili del Servizio.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 26-10-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Giovanni Barzazi

Parere di regolarità contabile
Visto l’art. 147bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 16 in data 18.12.2014 con il quale si è provveduto alla nomina
dei Responsabili del Servizio.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 26-10-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto


